Il nostro degan anchora ha datto scandalo per haver tenuto in casa sua una dona di Bertolossi de età de anni 45 de mala fama, et essa dona ha una figliola de pessima fama et è giovene la qual, se ben non sta con lei continuamente, in casa del degan pur pratica lì spesso con gran mormoration. S'è dicto anchora per la terra che Domitio e Renaldo de Cavardo fratelli hano scalato le mure del monastero de Santa Chiara per far poco ben con alcune de quelle monache et fu grandissima vergogna, benché se dicesse tacitamente. De pre' Marco de Costabona so che'l tien una femina sospetta perché l'ho vista lì in casa sua, et heri havendomi trovato lui qua in la terra me disse: 'Ho inteso che monsignor vol far la vissita, dubito che mi farà cacciar via la mamola'".

Interrogatus de aliis tam ecclesiasticis quam saecularibus suspectis de haeresi, seu aliis criminosis, respondit aliud nescire.

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.

Die et loco ut ultrascriptis

Dominus Angelus de Pola civis Iustinopolitanus testis assumptus ut supra, vocatus, iuratus, monitus et examinatus suo iuramento testificatur et dicit ut infra.

"Della persona di monsignor nostro reverendissimo quanto al suo predicare non so dire se non bene. E' vero che di la ruina di l'altar grande di la chiesa mazore et del haver fatto levar via quelle imagini di su l'altar di la Madonna et de dui santi più presto con poca reverentia come intesi, fattoli metter sotto Sant'Agnese, et delle reliquie trovate nel altar ruinato e fatte metter nel luogo dove prima stava il santissimo sacramento, et delli crocifissi antiqui che stavano nel mezo di la chiesa in alto fatti levar via da sua signoria, io m'ho scandalizzato e mormorato et ho sentito mormorar molte persone di questo, et ancho d'haver levato il santissimo sacramento dove per tanti anni con molta reverentia e devotione era tenuto. E so che sua signoria parlando de rimover il sacramento del suo loco con messer Iacopo del Tacco et messer Olimpo Cavardo sindici⁴⁵ della terra dicendo loro che non si doveva far tal cosa senza il consiglio della terra, monsignor se gli voltò contra con molte parole e minaccie de escomonicarli di modo che la cosa fu messa in silentio et se ben tutti quelli ho praticato non sentiva quella novità de mutation, non è sta' però persona che si habia aposto per rispetto che si ha hauto a sua signoria. //

Della persona del degan è sta' qualche mormoration di una donna che li sta in casa per massara. Di fra' Pietro di Zuane si mormora per una pratica se dice che'l tiene di una dona anchora fresca, la qual è venetiana e fu moier d'un Piero dalla Corte. Del monasterio de Santa Chiara è sta' mormorato che se dice che intrati erano Domitio e Renaldo de Cavardo fratelli nel dicto monastero et questo ho inteso dal magnifico messer Nicolò Salamon alhora podestà in questa città".

⁴⁵ Nel testo "sinici".

Interrogatus de aliis saecularibus et ecclesiasticis personis dixit nihil aliud scire.
Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.

Die et loco ut supra

Dominus Paulus Brathius civis Iustinopolitanus testis ut supra assumptus iuratus, monitus et examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit: "Della persona de monsignor nostro reverendissimo e del predicar non posso dir altro che ben. E' vero del haver fatto remover il santissimo sacramento dal luogo consueto et haver fatto ruinar l'altar grande della chiesa mazor et d'haver fatto portar quelle imagini della Madonna et doi santi antichi che eran sopra l'altar sotto Santa Agnese è sta' qualche mormoration nel popolo essendo sta' de parer de molti così cittadini come popolari che quando pur si dovea rimover il sacramento dal suo loco più presto fusse posto su l'altar, et quando furno trovate le prime reliquie nel'altar destrutto io mi trovai et vidi che monsignor le dette a messer pre' Battista Brathi ordinandoli che le mettesse in sacristia, po' che sua signoria habbi fatto levare quelli crocifissi che erano nel mezzo di la chiesa con dire dove era la virtù del santissimo sacramento dover cessa⁴⁶ le figure n'è sta' mormoration appresso d'alcun".

Interrogatus de personis aliorum ecclesiasticis quam saecularibus respondit aliud nescire: "Eccetto che nel monastero de Santa Chiara nel qual come fo dicto sono intratti dui fratelli di Cavardo, cioè Domitio e Renaldo, per far mal con due de quelle monache che fu dicto per sora li muri".

Interrogatus de aliis suspectis de haeresi et aliis criminosis, respondit: "Io non vedo scandalosa né heretica che possa dir con verità".

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.//

Die 12⁴⁷ et loco ultrascriptis 1558

Dominus Franciscus de Gavardo civis Iustinopolitanus testis ut supra assumptus, iuratus, monitus et examinatus ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet et primo: "Della persona, della vita, della dottrina de monsignor nostro reverendissimo non posso dir altro che ben havendo fatto sua signoria molti officii galiardamente contra heretici et altre sorte a beneficio de questo popolo. E' vero de haver ruinato l'altar grande della chiesa mazor, alcuni et la magior parte massime del vulgo s'ha scandalizzato⁴⁸, ad alcun altro piaciuto, perché io credo che sua signoria habbi fatto con bona intention quel che l'ha fatto per tegrir il santissimo sacramento con mazor reverentia allegando sua signoria che in Roma si celebra a quel modo